## DD-918

## LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, 2020

Paper Third

## LABOUR AND INDUSTRIAL LAW-I

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

 भारत में श्रमिक विधियों का क्या महत्व है ? श्रम विधायनों के प्रमुख सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

What is the importance of labour laws in India? Discuss the main principles of labour legislation.

2. उच्चतम न्यायालय के निर्णयों की मदद से औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'उद्योग' को परिभाषित कीजिए।

Define the term 'industry' under Industrial Disputes Act, 1947 with the help of Supreme Court judgement.

- 3. हड़ताल की वैधता की अनिवार्यताओं का वर्णन कीजिए। अवैध हडताल के क्या परिणाम होते हैं ?
  - State the essential of valid strike. What are the consequences of an illegal strike ?
- 4. मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 के अंतर्गत 'मजदूरी काल' क्या है ? इस अधिनियम के अंतर्गत मजदूरी के भुगतान के लिए कौन उत्तरदायी है ? समझाइए।
  - What is the 'wage period' under the Payment of Wages Act 1936? Who is responsible for the payment of wages under this Act? Explain.
- 5. ए. मैकेन्जी बनाम जे. एस. इसाक, ए. आई. आर. 1970, सु. को. 1906 के प्रकरणों के तथ्यों एवं विधि सिद्धान्तों के विवेचना कीजिए।
  - State the facts and principles of law laid down in the case of A. Maikenji vs. J. S. Ishaq, A.I.R. 1970, S.C. 1906.
- 6. व्यवसाय संघों के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। व्यवसाय संघों के पंजीकरण से क्या लाभ हैं ?
  - Describe the procedure for registration of Trade Unions. What are the benefits of registration of Trade Unions?
- 7. व्यवसाय संघ के पंजीकरण को कब रद्द किया जा सकता है ? पंजीकरण रद्द करने के निर्णय के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध है ? When can the Registration of Trade Union be cancelled? What is the remedy available against the decision of cancellation of registration?
- 8. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के क्या उद्देश्य हैं ? इस अधिनियम के अन्तर्गत मजदूरी की न्यूनतम दर क्या है ?

What are the objects of Minimum Wages Act, 1948? What is minimum rates of wages under this Act?

## https://universitynews.in/

9. कर्मकार प्रतिकार अधिनियम, 1923 के तहत् कर्मकार को प्रतिकर देने बावत नियोजक के क्या दायित्व हैं ?

What are the employer's liabilities for compensation workmen under the Workmen's Compensation Act, 1923 ?

10. कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत क्षतिपूर्ति के वितरण सम्बन्धी क्या प्रावधान हैं ?

What provisions are given in the Workmen's Compensation Act, 1923 relating to distribution of compensation?

DD-918 500